mediante autorização específica, realizar o abate de espécimes oriundos 
de ações de manejo para controle populacional.

§ 1º Os empreendimentos de uso e manejo de fauna silvestre 
e/ou exótica já existentes no território do Estado do Tocantins deverão 
se adequar à presente Lei no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias a contar de sua publicação, buscando a devida regularização junto 
ao Naturatins.

§2º Os empreendimentos de uso e manejo de fauna silvestre 
e/ou exótica em ambiente doméstico (in situ e ex situ), existentes 
no território do Estado do Tocantins, e que não se enquadrem em

[...]

pena de nulidade do ato e imediata apreensão do animal.

Art. 25. As pessoas físicas ou jurídicas que possuam animais da 
fauna silvestre exótica e/ou domestica sem a documentação de origem 
exigida por lei poderão solicitar sua regularização junto ao Naturatins, no 
prazo de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar da publicação 
desta Lei, desde que atendidos os seguintes requisitos:

I - Declaração espontânea do plantel, conforme formulário 
constante no Anexo IX, e assinatura de Termo de Compromisso 
Ambiental (TCA); 

II - Implementação de sistema de identificação individual